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Úvod

Předmětem diplomové práce je využití webu jako informačního zdroje při výuce

ruského jazyka. Práce se zabývá nejen praktickým využitím webových stránek, ale

pohlíží i na to, jaké technické možnosti se školám a učitelům nabízejí, pokud chtějí

využívat web pro výuku. Práce věnuje pozornost zejména dynamickým webovým

stránkám a webovým aplikacím, statickým webem se zabývá minimálně.

Při výběru tématu této byla projevena snaha autorky práce co nejvíce propojit oba

její aprobační předměty, ruský jazyk a informatiku, a to takovým způsobem, aby to bylo

pro její učitelské povolání co největším přínosem.

Současná, technická, doba přináší učitelům mnoho příležitostí k obohacení svých

hodin. Takových možností je opravdu nespočetně mnoho a zabývat se všemi by vydalo

na více, jak na jednu diplomovou práce. V práci bude proto věnován prostor pouze části

této rozsáhlé problematiky, a to využití internetu. Internet je totiž přístupný pro všechny

a tvoří nedílnou součást našich životů.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Cílem teoretické části je podat ucelený pohled na využití webu ve výuce cizího

jazyka. Přitom se vystřídají tři úhly pohledu. První část bude věnována významu

aktivizace žáků ve výuce. Poté budou popsány technické možnosti, které mají školy,

učitelé a žáci v současné době k dispozici. Nakonec práce představí vybrané webové

stránky.

V praktické části budou zhodnoceny a vzájemně porovnány webové stránky

představené v části teoretické, a to především z hlediska využitelnosti ve výuce,

obsahové stránky, grafické úrovně a intuitivnosti ovládání. Dílčím cílem bude sestavit

pomyslný žebříček těchto výukových zdrojů. Dalším, hlavním, cílem této části bude

navrhnout několik vyučovacích hodin ruského jazyka s využitím webových

informačních zdrojů ve formě příprav a dále ověřit efektivitu alespoň jedné z těchto

hodin ve vybrané střední škole. Zkušenosti z této hodiny budou vyhodnoceny

kvalitativně formou případové studie, případně doplněné o jednoduché dotazníkové

šetření orientované na motivační účinek webu na žáky, kterých se výuka dotkne.

Ambicí této diplomové práce je vyhledat takové webové stránky, které jsou

různorodé nejen z pohledu jejich využitelnosti v různých fázích vyučovacího procesu

ruského jazyka, ale také z hlediska jazykového a tematického.
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1 Aktivizace výuky za pomoci technologií

Informatika jako celek je obor, který se neustále rozvíjí a lidé nacházejí nepřetržitě

nová jeho využití. V několika posledních desítkách let se postupně informační

a komunikační technologie začínají stávat nedílnou součástí vzdělávacího a výchovného

systému. Stejným způsobem se vyvíjí v oblasti pedagogiky pohled na samotný

vzdělávací proces. Ač jsou obě vědy nezávislé a na první pohled spolu nesouvisí,

můžeme mezi nimi najít určité spojení. V současnosti jsou totiž často spojovány dvě

problematiky, a to aktivizace výuky a využití informačních technologií v učebním

procesu. V dnešní době se totiž technologie nevyužívají nejen pro výuku předmětu

informatika a dalších technicky zaměřených předmětů, ale nachází postupně své

uplatnění prakticky ve všech předmětech vyučovaných na školách.

V následujících podkapitolách bude uvedeno a rozebráno několik pojmů

souvisejících s výše popsanou problematikou.

1.1 Aktivita žáků a aktivizace výuky

Problematika aktivity žáků ve výuce a ve vzdělávání patří v současné době

k jednomu z nejvíce probíraných témat v oblasti vzdělávání a výchovy žáků. Už několik

let dochází ke změně politiky vzdělávací oblasti a postupně se upouští od klasických

metod a forem výuky, u kterých je žák pouze pasivním posluchačem a učitel tím, kdo

vede celou hodinu.

Jak uvádí Geoffrey Petty (2013) ve své knize Moderní vyučování, učitel se může

rozhodnout, zda bude ve vztahu k žákům jejich instruktorem nebo facilitátorem. Role

instruktora spočívá v tom, že učitel má kontrolu nad celým vyučovacím procesem, vede

a kontroluje veškerou práci žáků. Na druhou stranu, pokud se učitel rozhodne převzít na

sebe při výuce roli facilitátora, kontrola nad učením přechází do rukou samotných žáků.

Učitel zde působí pouze v roli poradce, který žáky směruje správným směrem, pokud to

je potřeba. V praxi to ale často funguje tak, že se oba přístupy prolínají. Nelze často

určit přesnou hranici mezi přístupem instruktora a facilitátora, což se projevuje tak, že

kontrolu nad učením mají zároveň jak učitel, tak i žáci.

Učitel by měl svůj přístup k žákům a jejich aktivitě či pasivitě při výuce upravovat

na základě toho, v jaké fázi se vyučovací proces právě nachází. Neměl by se snažit

prosazovat ve své výuce buď jeden nebo druhý přístup, měl by je podle potřeby

kombinovat a využít je správným způsobem.
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Učitelé by si ale měli uvědomit jedno. „To, zda jsme spíše facilitátory než

instruktory, není ani tak důsledkem užívání určitých postupů a vyučovacích metod, ale

záleží především na postoji a na zastávaných hodnotách. Facilitátoři jsou přesvědčeni

o tom, že přeneseme-li na žáky větší část kontroly učení a vyšší odpovědnost za

dosažené výsledky, získáme následující výhody:

• Žáci jsou motivováni k aktivnímu a hlubšímu učení, obvykle u nich

nedochází k učení pasivnímu a povrchnímu.

• Rozvíjí se jejich schopnost sebeřízení a procesní dovednosti učit se učit

a současně dochází i k přijímání učebního produktu.

• Omezuje se bezradnost a závislost žáků a posiluje se jejich víra ve vlastní

síly a spoléhání se na sebe, pěstuje se jejich schopnost jednat autonomně.

• Učitel prožívá méně stresů a práce ho více těší. Díky tomu, že k žákům

přistupuje s větší úctou, získává si jejich úctu i on sám.“ (Petty, 2013)

Všechny výše uvedené výhody přesně odpovídají tomu, kam míří současná

vzdělávací politika, zaměřená, jak jsem již psala, na co největší vzrůst aktivity

a samostatnosti žáků ve vyučovacím procesu. „Aktivita žáků je uznávaná hodnota

osobnosti, která vede k osvojování nových poznatků vlastní aktivní činností žáků.“

(Pecina, Zormanová, 2009)

„S pojmem aktivita žáků je spojen i pojem „aktivizace žáků“, který představuje

rozvinutí intenzivnější činnosti. Jde o záměrné působení s cílem vyvolat aktivitu

vhodnými prostředky.“ (Maňák, 1998) Učitel má k tomu k dispozici velké množství

metod aktivní práce, které lze využít ve všech fázích výuky, k zavedení nového učiva,

jeho upevnění, opakování či shrnutí nebo v diagnostické fázi, kdy zjišťuje, zda došlo

k osvojení žáky probíraného učiva. Učitel tak může doplnit klasickou formu

vyučovacích hodin, namotivovat tím žáky a zefektivnit a zatraktivnit svou výuku.

(Pecina, Zormanová, 2009)

Pokud na některých školách nebo v hodinách některých učitelů i přese všechno

nadále převládá klasická forma výuky může to být způsobeno následujícími důvody:

• „Problémy na straně pedagoga nebo jeho kolegů a vedení školy.

• Problémy na straně žáků.

• Překážky materiální, časové, organizační a finanční povahy.

• Problémy ze strany rodičů žáků a veřejnosti.“ (Pecina, Zormanová, 2009)
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Aktivita žáků ve vyučovacím procesu, ovlivňuje řada faktorů, které je potřeba brát

v potaz, pokud chceme změnit přístup k výuce. Tento přechod by poté měl být postupný

a nenásilný. Všechny změny prostředí vždy chtějí svůj čas. Totéž platí i pro změnu

v oblasti vzdělávací politiky a vyučovacího procesu.

1.2 Aktivní výuka a moderní technologie

Moderní učitel by měl jít s dobou a přizpůsobit jí i svou výuku. V současné době se

dá říci, že světu vládnou technologie, které ovlivňují i přístup ke vzdělávání a výchově.

Souvisí to i s pojmem aktivizace výuky. Zapojení těchto moderních technologií je

jednou z možností zvýšení aktivity žáků v hodině je.

Podle Zounka a Šeďové (2009) upozorňuje Rodney S. Earle na to, že „Integrace

technologií do vzdělávání není o technologiích – jde především o vzdělávací obsah

a efektivní vyučovací metody. Samotné technologie jsou pouze nástroje, jejich úkolem je


[…]


úrovně a intuitivnosti ovládání. Daná komparace je součástí praktické části diplomové

práce. Při porovnávání a zhodnocení jsem rozlišovala mezi stránkami statickými

a dynamickými.

Závěrečná kapitola praktické části nabízí tři návrhy vyučovacích hodin.

V přípravách jsou využité různé webové stránky. V poslední přípravě jsem

zkombinovala práci se třemi weby, a proto jsem se rozhodla právě tuto hodinu prověřit

v praxi. Výzkum proběhl na vybrané střední škole. Účastnilo se ho 25 žáků, kteří byli
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rozděleni do dvou skupin, pokročilých a začátečníků. Mohla jsem tedy práci

s webovými stránkami porovnat i z tohoto hlediska. K hodině byla vypracována

případová studie, která je doplněna o dotazníkové šetření žáků zaměřené na motivační

účinek nejen hodin jako celku, ale i práce s jednotlivými aplikacemi. Osvojení nového

učiva žáky obou skupin se odlišovalo. Skupina pokročilých si prohloubila znalosti

ze základní školy. Začátečníci si osvojili základní lexiku. Motivační účinek byl ale na

obě skupiny shodný. Nejvíce žáky bavila práce s aplikací Kahoot. Aplikaci Quizlet

vyhodnotili jako nejvhodnější k osvojení učiva. Celkové reakce na proběhlé hodiny

byly pozitivní.

Během psaní práce jsem objevila několik webových informačních zdrojů, které

jsem do té doby neznala. Některé internetové stránky jsem již ve své výuce nejen

ruského jazyka, ale i informatiky již využívala. Na tyto weby se mi ale povedlo

nahlédnout i z jiných úhlů pohledu. Psaní práce mě donutilo se více zamyslet nad

možným využitím daných webových stránek. Uvědomila jsem si, že obohacení mých

hodin o práci s těmito weby je motivující nejen pro mé žáky, ale i pro mě. Takové

hodiny nás všechny více baví, žáci jsou při nich pozornější a dané učivo si osvojí daleko

rychleji, než kdybychom pracovali s učebnicí nebo kdyby se učili sami doma. Hodiny,

ve kterých se využívá web jako informační zdroj, plánuji tedy do své výuky

v budoucnosti zařazovat častěji.
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Přílohy

Příloha A. Dotazník

Část 1

1) Navazovaly na sebe hodiny? Byly logicky uspořádané tak, aby došlo k osvojení

nového učiva?

a. Ano

b. Ne

c. Jiné:

2) Osvojili jste si nové učivo?

a. Ano

b. Ne

c. Trochu

d. Jiné:

3) Byli pro vás takové hodiny zajímavější, než klasická výuka s učebnicí?

a. Ano

b. Ne

c. Jiné:

4) Uvítali byste více takových nebo podobně vedených hodin?

a. Ano

b. Ne

c. Jiné:

5) Odůvodněte svojí předchozí odpověď:

________________________________________________________________

6) Která ze dvou proběhlých hodin se vám více zamlouvala?

a. První

b. Druhá

c. Obě stejně

d. Ani jedna

7) Odůvodněte svojí předchozí odpověď:

________________________________________________________________
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Část 2

8) Jak byste ohodnotili aplikaci Quizlet?

a. 1

b. 2

c. 3

d. 4

e. 5

9) Jak se vám pracovalo s aplikací Quizlet? (klady, zápory)

___________________________________________________________________

10) Jak byste ohodnotili aplikaci Kahoot?

a. 1

b. 2

c. 3

d. 4

e. 5

11) Jak se vám pracovalo s aplikací Kahoot? (klady, zápory)

___________________________________________________________________

12) Jak byste ohodnotili aplikaci Gartic?

a. 1

b. 2

c. 3

d. 4

e. 5

13) Jak se vám pracovalo s aplikací Gartic? (klady, zápory)

___________________________________________________________________

14) S jakou aplikací se vám pracovalo nejsnadněji?

a. Quizlet

b. Kahoot

c. Gartic

15) Odůvodněte svojí předchozí odpověď:

___________________________________________________________________

78

16) Práce, s jakou aplikací vás nejvíce bavila?

a. Quizlet

b. Kahoot

c. Gartic

17) Odůvodněte svojí předchozí odpověď:

___________________________________________________________________

18) Práce, s jakou aplikací vám nejvíce přinesla? Nejvíce jste se naučili?

d. Quizlet

e. Kahoot

f. Gartic

19) Odůvodněte svojí předchozí odpověď:

___________________________________________________________________

20) Jak se vám pracovalo s ruskou klávesnicí na pc?

___________________________________________________________________

21) Vysvětlil vám učitel, jak se s klávesnicí pracuje?

___________________________________________________________________

22) Máte nějaké výhrady vůči použité klávesnici na pc?

___________________________________________________________________

Část 3

23) Vysvětlil vám učitel na začátku, co přesně bude náplní hodiny?

g. Ano

h. Ne

i. Jiné:

24) Porozuměli jste pokynům nebo vznikly nějaké nejasnosti?

___________________________________________________________________

25) Projevil učitel adekvátně zručnost při používání didaktické techniky, nebo měl

s jejím použitím problémy? Jaké?

___________________________________________________________________

26) Měli jste dojem, že učitel uměl práci žáků v hodině dobře organizovat? V čem

se to projevovalo?

___________________________________________________________________
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27) Byli všichni žáci zapojeni do práce při hodině nebo někteří unikali pozornosti

učitele?

___________________________________________________________________

28) Byla ve třídě přátelská a tvořivá atmosféra? Jak se to projevovalo?

___________________________________________________________________

29) Byla ve třídě napjatá atmosféra? Převládal (ne)zájem? Jak se to projevovalo?

___________________________________________________________________

30) Vyskytly se v hodině nepředvídatelné problémy? Pokud ano, jak je vyučující

vyřešil?

___________________________________________________________________

31) Je něco, co byste chtěli doplnit?

___________________________________________________________________