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Diplomová práce Bc. Karolíny Zimové se věnuje konkrétní oblasti mezipředmětových vztahů

mezi předměty ruský jazyk a literatura a informatika, kterou je využitím statických a dynamických

webů, resp. webových aplikací (a v některých případech současně mobilních aplikací) ve výuce

ruského jazyka. Vymezenou oblast mapuje komplexně, přehledně shrnuje potřebnou didaktickou

teorii (s důrazem na aktivizační metody výuky a využití moderních digitálních technologií), věnuje

pozornost technickým otázkám (zejména různým možnostem psaní azbuky) a na závěr teoretické

části seznamuje čtenáře s konkrétními weby, vhodnými k využití ve výuce na střední škole.

V praktické části práce diplomantka nejprve komplexně hodnotí jednotlivé webové lokality,

přičemž samostatně porovnává statické weby a samostatně dynamické weby, tedy webové

aplikace. V rámci hodnocení bohužel nestanovuje hodnotící škály a jednotlivé aplikace, takže

chybí v zadání předpokládaný pomyslný žebříček internetových zdrojů. Následují návrhy tří

vyučovacích hodin se zapojením webových aplikací s podrobnými metodickými poznámkami.

Přitom třetí přípravu následně realizuje a v rámci čtyř vyučovacích hodiny prakticky ověřuje ve

výuce tři různé webové aplikace v rámci své pedagogické praxe. Práci uzavírá kvalitativní výzkum

ve formě případové studie a doplňuje jej podrobné dotazníkové šetření, mapující názory žáků na

absolvovanou experimentální výuku. Dotazník sestává z 31 otázek, na které odpovědělo 25 žáků

– respondentů zapojených do experimentální výuky.

V závěru práce autorka konstatuje naplnění cílů práce a shrnuje hlavní zjištění empirické části.

Rozsah práce: 75 stran textu a 4 strany příloh

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do částí, kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: odpovídají normě ČSN ISO 690, 48 zdrojů, z toho 28 knih, 2 články

v časopisech a 18 internetových zdrojů

Cíle práce: cíle práce jsou uvedeny v úvodu a jejich splnění je konstatováno

v závěru práce

Diplomovou práci doporučuji připustit k obhajobě. Práce vhodným způsobem pokrývá konkrétní

oblast mezipředmětových vztahů mezi oběma studijními obory autorky. Práce je ucelená, poměr

mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený. Formální stránka je výborně zvládnuta, odkazy

na literaturu potvrzují nadstandardní péči věnovanou studiu zdrojů. Pozitivní je provázání

s pedagogickou praxí diplomantky. Jediné, co lze práci vytknout je absence hodnotících škál, a

tedy i pomyslného žebříčku internetových zdrojů pro výuku ruského jazyka, vzhledem k níž

navrhují hodnocení B.
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